
COMUNE DI CASTELRAIMONDO
Provincia di Macerata

NUM. REGISTRO GENERALE 1017

 COPIA DI DETERMINAZIONE

DEL SETTORE TECNICO

NUM. 446    DEL 28-12-19

======================================================================
OGGETTO: LAVORI  DI EFFICIENTAMENTO DELL'ILLUMINAZIONE PUB=

BLICA  E  DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DEL CAMPO
DA CALCIO SITO IN LOC. TORRE DEL PARCO - FORNITURA
CORPI  ILLUMINANTI  A  LED  PER RELAMPING CAMPO DA

======================================================================

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese
di  dicembre,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

adotta la seguente DETERMINAZIONE:

PREMESSO che:
l’art. 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, prevede
l’assegnazione di contributi ai Comuni per interventi di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile, come individuati al comma 3 del medesimo
articolo;
il decreto del Direttore generale della Direzione generale
per gli incentivi alle imprese del Ministero dello Sviluppo
Economico del 14 maggio 2019, in attuazione di quanto
disposto dal c. 1 del citato art. 30, assegna i contributi in
favore dei Comuni sulla base della popolazione residente alla
data del 1° gennaio 2018;
al Comune di Castelraimondo è stato assegnato un contributo
di € 50.000,00;
• con decreto del Direttore generale della Direzione
generale per gli incentivi alle imprese del Ministero dello
Sviluppo Economico del 10 luglio 2019 sono state definite le
modalità operative della misura, includendo fra gli
interventi ammissibili sia l’efficientamento della pubblica
illuminazione, sia gli impianti di illuminazione per campi
sportivi;
con Deliberazione della Giunta Municipale n. 147 del
18/09/2019, vista la necessità di attuare un intervento di
manutenzione straordinaria del campo da calcio in erba
sintetica e dell’adiacente percorso pedonale, con
efficientamento degli impianti di illuminazione (relamping),
sono stati forniti i seguenti indirizzi:
1.di attuare un intervento di manutenzione straordinaria
del campo da calcio in erba sintetica e dell’adiacente
percorso pedonale, con efficientamento degli impianti di
illuminazione (relamping);
2.di definire il quadro tecnico economico dell’opera
sulla base dell’importo stimato in via preliminare in €
55.000,00;

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 446 del 28-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



3.di attivare le procedure per affidare l’incarico
specialistico di progettazione impiantistica a tecnico
esterno in possesso di idonei requisiti e specifiche
conoscenze;

con Determinazione del Settore Tecnico n. 293 del 19/09/2019
l’incarico specialistico di progettazione impiantistica per
l’efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione
del campo da calcio è stato affidato all’ Ing. Tarozzi Carlo,
iscritto all’Albo degli Ingegneri di Ancona al n. 1594, con
studio in Loreto (AN), Via San Francesco, 28 - C.I.G.
Z4A29D24F9;
in data 28/09/2019 l’Ing. Tarozzi Carlo ha consegnato gli
elaborati progettuali impiantistici;
Con Deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del
02.10.2019 è stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento di “EFFICIENTAMENTO DELL’ILLUMINAZIONE
PUBBLICA E DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DEL CAMPO DA CALCIO
SITO IN LOC. TORRE DEL PARCO”, predisposto dall'Ufficio
Tecnico Comunale del Comune di Castelraimondo, coadiuvato
dall’Ing. Tarozzi Carlo per gli aspetti impiantistici,
composto dai seguenti elaborati:
Relazione tecnica illustrativa;
Relazione tecnica impianto illuminazione campo di calcio;
Documentazione fotografica;
Quadro Tecnico Economico;

dai quali si evince il seguente quadro economico:

A  FORNITURE
 IMPORTO TOTALE DELLE FORNITURE                         39 639,25

 di cui:
 per relamping campo da calcio                         27 268,80

 per efficientamento energetico pubblica illuminazione                         12 370,45

 IMPORTO FORNITUREA BASE D'ASTA                         39 639,25

 B  SOMME A DISPOSIZIONE

 a  Spese tecniche

 a.01  Incentivi art. 113 D. Lgs. 50/2016 s.m.i. 1,60%                              634,23
 a.02  IRAP su a.01                                43,55
 a.03  Progettazione impiantistica, compreso C.P. 4%                           1 723,28

 b  IVA

 b.01  su forniture 22,00%                           8 720,64
 b.02  su spese tecniche (a.03) 22,00%                              379,12

 c  Lavori in economia:

 c.01  Posa in opera corpi illuminanti, inclusa IVA 22%                           2 562,00

 Totale somme a
disposizione                         14 062,81

                                   IMPORTO COMPLESSIVO                         53 702,06

Con Determinazione del Settore Tecnico n. 310 del
03.10.2019 è stato avviato il procedimento per la stipula del
contratto per l'affidamento diretto (ex art. 36 c. 2 lett. a)
del D.Lgs. 50/2016) della fornitura degli apparati per il
relamping del campo da calcio, avviando una consultazione di
mercato mediante ricorso alla procedura di RDO aperta sul

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 446 del 28-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione,
con preventivo da formulare a corpo per l’intera fornitura, da
aggiudicare con il criterio del prezzo più basso;

Con Determinazione del Settore Tecnico n. 333 del
19.10.2019 è stata disposta l’aggiudicazione in via definitiva
della fornitura degli apparati per il relamping del campo da
calcio alla ditta COMOLI,FERRARI & C., con sede in Novara (NO),
Via Mattei, n. 4, per un importo di € 22.604,32, oltre all’IVA –
C.I.G. Z522A03781;

Con la medesima Determinazione del Settore Tecnico n.
333 del 19.10.2019 si è dato atto del fatto che nella fase
dell'esecuzione, ai fini del controllo dei livelli di qualità
delle prestazioni, ai sensi dell’art. 101 c. 1 del D.Lgs.
50/2016, il responsabile unico del procedimento si sarebbe
avvalso del direttore dell'esecuzione del contratto, nella
persona dell’Ing. Stefano Zenobi;

VISTO che in data 13.11.2019 il materiale ordinato con RDO
2404228 è stato regolarmente consegnato nei termini contrattuali
previsti;

PRESO ATTO che il direttore dell'esecuzione del contratto,
nella persona dell’Ing. Stefano Zenobi, ha controllato la
regolarità e qualità della prestazione resa, accertando che
l’esecuzione del contratto è avvenuta nei tempi stabiliti ed in
conformità alle prescrizioni contenute nei documenti
contrattuali, come da certificato redatto in data 25/11/2019;

VISTO l’impegno di spesa assunto con Determinazione del
Settore Tecnico n. 310 del 3.10.2019;

VERIFICATA ED ACCERTATA la regolarità del contratto,
l'esistenza dell'impegno, la corrispondenza della spesa e la
disponibilità;

VISTA la fattura N. 19921253 del 30.11.2019, dell’importo
complessivo di € 27.577,27, IVA compresa, emessa dalla Ditta
COMOLI, FERRARI & C., con sede in Novara (NO), Via Mattei, n. 4
ed assunta al protocollo comunale con n. 15770 del 3.12.2019;

CONSIDERATO che il contratto è stato regolarmente eseguito
e che pertanto si può provvedere alla liquidazione delle somme
maturate dalla Ditta COMOLI, FERRARI & C., con sede in Novara
(NO), Via Mattei, n. 4, per un importo complessivo € 27.577,27,
IVA compresa;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC)
prot. INPS_17544697, con scadenza validità al 08/02/2020, dal
quale risulta la regolarità della ditta COMOLI, FERRARI & C.,
con sede in Novara (NO), Via Mattei, n. 4;

RITENUTO pertanto di dover liquidare la fattura di cui
sopra imputandone la spesa al capitolo 2613/4 del bilancio 2019,

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 446 del 28-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



avente ad oggetto "INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE";

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale dei contratti dei
lavori, servizi e forniture, approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 24 del 27/07/2018 ed integrato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 13/05/2019;

VISTO il vigente Regolamento comunale dei lavori, servizi
e forniture in economia approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 16 del 03/04/2008;

VISTE le linee guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni, recante: “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”, con particolare riferimento
all’art. 184;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive
modificazioni, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi”;

VISTO il Codice dei contratti emanato con D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 e successive modificazioni;

VISTO il Regolamento del codice dei contratti pubblici
approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive
modificazioni;

VISTO il Decreto Sindacale n. 7169 del 05/06/2019 di
attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs.
267/2000 (T.U. delle leggi sull'ordinamento delle autonomie
locali);

D E T E R M I N A

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante del
presente atto determinativo.

2) Di liquidare la fattura N. 19921253 del 30.11.2019,
dell’importo complessivo di € 27.577,27, IVA compresa, emessa
dalla ditta COMOLI, FERRARI & C., con sede in Novara (NO), Via
Mattei, n. 4.

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 446 del 28-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



3) Di imputare la spesa complessiva derivante dal presente
atto determinativo, pari ad € 27.577,27, al capitolo 2613/4 del
bilancio 2019, avente ad oggetto "INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE".

4) Di demandare l'esecuzione del presente atto
determinativo, per quanto di competenza, all’ufficio Segreteria.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Bigiaretti Arch. Cesare

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 446 del 28-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,
verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura
finanziaria, ciò comportando l'esecutività dell'atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Castelraimondo li, 30-12-19     F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

======================================================================
Il sottoscritto responsabile del settore attesta che copia della

presente determinazione viene trasmessa al servizio Segreteria per i
successivi adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 30-12-19      F.to Bigiaretti Arch. Cesare

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li, 30-12-19      F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 30-12-19
al 14-01-20

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li,                F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 28-12-19           Bigiaretti Arch. Cesare

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 446 del 28-12-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


